



संख्या /No.- 3/21/2019- सी.पी.आई.-ए.एल./आर.एल.

दिनांक /Dated- 20-03-2020

PRESS RELEASE

ALL-INDIA CONSUMER PRICE INDEX NUMBERS FOR AGRICULTURAL AND RURAL LABOURERS – FEBRUARY, 2020

1. The All-India Consumer Price Index Numbers for Agricultural Labourers and Rural Labourers (Base: 1986-87=100) for the month of February, 2020 decreased by 6 points and 5 points to stand at 1010 (One thousand and ten) and 1016 (One thousand and sixteen) points respectively.
2. The rise/fall in index varied from State to State. In case of Agricultural Labourers, it recorded an increase of 1 and 7 points in 2 States and a decrease of 1 to 14 points in 18 States. Tamil Nadu State with 1178 points topped the index table whereas Himachal Pradesh State with 796 points stood at the bottom.
3. In case of Rural Labourers, it recorded an increase of 4 points in 1 State and a decrease of 2 to 13 points in 19 States. Tamil Nadu State with 1164 points topped the index table whereas Himachal Pradesh State with 839 points stood at the bottom.
4. The Consumer Price Index Numbers for Agricultural Labourers and Rural Labourers of Maharashtra State registered the maximum increase of 7 & 4 points respectively due to rise in the prices of jowar, meat goat, chillies-dry and barber charges etc. On the contrary, Kerala State registered the maximum decrease of 14 points in Consumer Price Index Numbers for Agricultural Labourers and Haryana State registered the maximum decrease of 13 points in Consumer Price Index Numbers for Rural Labourers mainly due to fall in the prices of rice, onion, chillies-green/dry, fruits & vegetables and firewood etc.
5. Point to point rate of inflation based on the CPI-AL and CPI-RL decreased from 11.04% and 10.62% respectively in January, 2020 to 10.14% and 9.84% respectively in February, 2020. Inflation based on food index of CPI-AL and CPI-RL is at (+) 12.84% & (+) 12.65% respectively in February, 2020.
6. All-India Consumer Price Index Number (General & Group-wise)

Group	Agricultural Labourers		Rural Labourers	
	Jan.,2020	Feb.,2020	Jan.,2020	Feb.,2020
General Index	1016	1010	1021	1016
Food	977	967	981	971
Pan, Supari, etc.	1642	1647	1654	1659
Fuel & Light	1101	1102	1096	1097
Clothing, Bedding & Footwear	997	1002	1017	1021
Miscellaneous	1009	1016	1014	1022

7. The CPI – AL and RL for the month of March, 2020 will be released on 20th April, 2020.

Ashish Kumar
20/03/2020

(ASHISH KUMAR)
ASSISTANT DIRECTOR



प्रेस विज्ञप्ति

कृषि एवं ग्रामीण श्रमिकों के लिए अखिल भारत उपभोक्ता मूल्य सूचकांक - फरवरी, 2020

1. कृषि एवं ग्रामीण श्रमिकों के लिए अखिल भारत उपभोक्ता मूल्य सूचकांक (आधार 1986-87 = 100) माह फरवरी, 2020 में 6 अंक एवं 5 अंक घट कर क्रमशः 1010 अंकों (एक हजार दस) तथा 1016 अंकों (एक हजार सोलह) के स्तर पर रहे।
2. विभिन्न राज्यों के सूचकांकों में वृद्धि/कमी भिन्न-भिन्न रही। कृषि श्रमिकों के लिए 2 राज्यों के सूचकांकों में 1 एवं 7 अंकों की वृद्धि रही तथा 18 राज्यों के सूचकांकों में 1 से 14 अंकों की कमी रही। तमिलनाडू राज्य का सूचकांक 1178 अंकों के साथ सूचकांक तालिका में शिखर पर रहा जबकि हिमाचल प्रदेश राज्य का सूचकांक 796 अंकों के साथ सबसे नीचे रहे।
3. ग्रामीण श्रमिकों के लिए 1 राज्य के सूचकांक में 4 अंक की वृद्धि रही तथा 19 राज्यों के सूचकांकों में 2 से 13 अंकों की कमी रही। तमिलनाडू राज्य का सूचकांक 1164 अंकों के साथ सूचकांक तालिका में शिखर पर रहा जबकि हिमाचल प्रदेश राज्य का सूचकांक 839 अंकों के साथ सबसे नीचे रहा।
4. महाराष्ट्र राज्य के कृषि श्रमिकों एवं ग्रामीण श्रमिकों के उपभोक्ता मूल्य सूचकांकों में अधिकतम वृद्धि क्रमशः 7 एवं 4 अंकों की मुख्यतः ज्वार, बकरे का मांस, सूखी मिर्च एवं नाई प्रभार इत्यादि की कीमतों में वृद्धि के कारण रही। इसके विपरीत केरल राज्य के कृषि श्रमिकों के लिए उपभोक्ता मूल्य सूचकांकों में 14 अंकों की अधिकतम कमी तथा हरियाणा राज्य के ग्रामीण श्रमिकों के लिए उपभोक्ता मूल्य सूचकांकों में 13 अंकों की अधिकतम कमी मुख्यतः चावल, प्याज, हरी/सूखी मिर्च, सब्जियाँ एवं फल तथा जलावन-लकड़ी की कीमतों में गिरावट के कारण रही।
5. कृषि एवं ग्रामीण श्रमिकों के लिए उपभोक्ता मूल्य सूचकांक पर आधारित मुद्रा स्फीति की यथार्थ दर माह जनवरी, 2020 में 11.04% तथा 10.62% से घट कर माह फरवरी, 2020 में 10.14% तथा 9.84% हो गई। खाद्य सूचकांक पर आधारित मुद्रा स्फीति की यथार्थ दर कृषि एवं ग्रामीण श्रमिकों के लिए माह फरवरी, 2020 में क्रमशः (+) 12.84% तथा (+) 12.65% के स्तर पर रही।
6. अखिल भारत उपभोक्ता मूल्य सूचकांक (सामान्य एवं वर्ग वार)

वर्ग	कृषि श्रमिक		ग्रामीण श्रमिक	
	जनवरी, 2020	फरवरी, 2020	जनवरी, 2020	फरवरी, 2020
सामान्य सूचकांक	1016	1010	1021	1016
खाद्य	977	967	981	971
पान, सुपारी आदि	1642	1647	1654	1659
ईंधन एवं प्रकाश	1101	1102	1096	1097
कपड़े, बिस्तरे व जूते	997	1002	1017	1021
विविध	1009	1016	1014	1022

7. माह मार्च, 2020 के लिए कृषि एवं ग्रामीण श्रमिकों के उपभोक्ता मूल्य सूचकांक 20 अप्रैल, 2020 को जारी किया जाएगा।

आशीष कुमार
(आशीष कुमार)
सहायक निदेशक
20/03/2020